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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem práce je zjistit vhodnost použití maticové organizační struktury v podniku

Barget International s.r.o. – hotel Arkada.

2. Výzkumné metody:

Srovnávání

Syntéza

Indukce

Dotazníkové šetření

Semi-strukturovaný rozhovor

3. Výsledky výzkumu/práce:

Ve zkoumaném podniku Barget International s.r.o. – hotel Arkada nelze použít

maticovou strukturu místo stávající funkcionální struktury.

4. Závěry a doporučení:

Ve zkoumaném podniku Barget International s.r.o. – hotel Arkada je třeba zachovat

stávající funkcionální typ organizační struktury, neboť nejlépe vyhovuje podmínkám a

požadavkům podniku. Je třeba ale vylepšit proces komunikace, informačního přenosu

mezi zaměstnanci a to např. zavedením pravidelných porad a konzultací či propojení

činnosti jednotlivých oddělení, což by zároveň vedlo ke zlepšení motivace

zaměstnanců.
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SUMMARY

1. Main objective:

The main objective of this work is to find out the use of the matrix organisation in

Barget International s.r.o. – hotel Arkada.

2. Research methods:

Comparison

Synthesis

Induction

Questionnaire survey – paper questionnaires

Semi-structured interview

3. Result of research:

In the company Barget International s.r.o.-hotel Arkada there is no possible to use

tha matrix organisation instead of current functional organisation.

4. Conclusions and recommendation:

In the company Barget International s.r.o.-hotel Arkada there is to necessary to

preserve the current functional organisation, because she suits conditions and

requirements of the company. It is necessary to improve the process of

communication, the transfer of infromations between employees. For example they

can do a regular meetings and consultations or connection of aktivity of individual

departements for improvement of employees´s motivation.
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1. ÚVOD

Všechny firmy se v dnešní době zabývají otázkou, jak maximalizovat svůj zisk, aby vedl

ke kýženým firemním cílům. Existuje mnoho možností a mnoho oblastí, ve kterých se firma

může zlepšovat, které může inovovat. Jednou z možností může být také úvaha nad tím, jakou

organizační strukturu ve firmě zvolit, aby ve všech směrech napomáhala dosahování

firemních cílů. Úvahu nad organizační strukturou je v tomto ohledu třeba chápat jako úvahu

nad rozložením zaměstnanců ve firmě a nad jejich kompetencemi. Dále lze třeba počítat i

s mnoha jinými problémy, které s sebou může nevhodně zvolená organizační struktura

přinést.

Tato bakalářská práce se zabývá organizační strukturou podniku, konkrétně maticovou

strukturou, která se oproti jiným strukturám může zdát mnohem komplikovanější nebo hůře

nastavitelná v konkrétním podniku. Jako i u jiných organizačních struktur, také zde je možné

najít jak výhody, tak nevýhody v existenci maticové struktury ve firmě. V této bakalářské

práci by mělo být objasněno, jaké prvky jsou pro zavedení této struktury ve firmě vhodné a

které prvky naopak vyžadují strukturou jinou. Motivací autorky této práce bylo především

zjištění vhodnosti maticové struktury u konkrétní organizace a popřípadě možnost návrhu jiné

organizační struktury. Vhodnost maticové struktury u konkrétní organizace bude zjišťována

na základě analýzy stávající organizační struktury a zároveň na výsledcích dotazníkového

šetření, který by měl potvrdit, zda je opravdu současná organizační struktura pro firmu

vhodná a zda jsou připraveni na změnu organizační struktury.

Jako konkrétní společnosti pro výše zmíněné záměry autorka práce zvolila firmu Barget

International s.r.o. – hotel Arkada se sídlem v Praze, u které autorka práce zkusí navrhnout

vhodnou organizační strukturu. Tou bude právě maticová struktura a to pro své výhody, které

tato struktura svým zavedením v podniku nabízí. Autorka práce zvolila právě tento podnik,

jelikož již sama je čtvrtým rokem zaměstnancem této firmy a uvědomuje si určité nedostatky

v oblastech komunikace, přenosu informací či motivace zaměstnanců, které by ráda zkusila

vyřešit na základě změny organizační struktury, popř. navrhla některé jiné způsoby řešení,

které by mohly daný problém vyřešit.

Hlavním cílem bakalářské práce je tedy zjistit vhodnost zavedení maticové struktury u

konkrétní firmy a to firmy Barget International s.r.o. – hotel Arkada. Mezi dílčí cíle lze

zařadit charakteristiku maticové struktury, která by měla napovědět, zda je opravdu vhodné

v tomto zkoumaném podniku využít právě tuto strukturu. Dále rovněž rozbor stávající

organizační struktury, která má za úkol najít činitele, které narušují správný a efektivní chod

podniku.

V první fázi tvorby bakalářské práce budou nejprve sbírány informace týkající se organizační

struktury podniku, konkrétně maticové struktury. Veškeré tyto údaje budou čerpány z odborné

literatury českých i zahraničních autorů. Tyto informace budou následně použity pro výchozí

část bakalářské práce – teoretickou část. V této části práce budou postupně objasněny termíny

týkající se organizační struktury ve firmě a poté také jednotlivé typy organizačních struktur,

resp. přístupy k vytváření organizačních struktur.
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U maticové struktury se autorka práce zaměří na bližší specifikaci, kromě základní

charakteristiky práce představí nejdůležitější výhody a nevýhody použití této struktury ve

firmě.

Dále zde bude představen podnik, kterým se autorka během psaní své práce zabývá – Barget

International s.r.o. – hotel Arkada. Bude charakterizována organizační struktura tohoto

podniku a představeny základní procesy v oblasti komunikace či předávání informací, které

v tomto podniku existují. Následně budou autorkou práce představeny výsledky

dotazníkového šetření, které má za úkol zjistit velikost potřeby změny organizační struktury u

téměř všech zaměstnanců zvoleného podniku. Je třeba zmínit, že autorka práce předpokládá,

že si velké procento dotazovaných konkrétní problémy v daném podniku uvědomuje a mají

zájem tento problém řešit. Je třeba ještě uvést, že po celou dobu tvorby této práce autorka

sbírá informace nejen na základě uvedených dotazníků, nýbrž bude vést semi-strukturovaný

rozhovor s ředitelem podniku a sama také v tomto podniku vykonává své zaměstnání.

¨
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2 TEORETICKO-METODOLOGICKÁ ČÁST PRÁCE

2.1 Metodologie

V teoreticko-metodologické části práce jsou nejdříve popsány metody, které pomohly ke

zjištění zkoumaného problému. Jedná se o rešerši odborné literatury zahraničních i domácích

autorů, která pomohla charakterizovat základní otázky vyvstávající z termínu organizační

struktura se zaměřením na maticovou organizační strukturu.

Dále byla, zejména v praktické části práce, využita metoda srovnání, zejména při posuzování

a zkoumání jednotlivých oddělení zkoumaného podniku. Dále také metoda syntézy, která byla

nutná pro spojení různých informací z různých zdrojů. Rovněž metoda indukce, kterou

autorka práce využila pro vyvození obecného závěru jednotlivých skutečností. Důležité pro

praktickou část práce bylo také dotazníkové šetření a semi-strukturovaný rozhovor s ředitelem

zkoumaného podniku. Dotazníkové šetření probíhalo ve dnech 25. 3. 2014 -28. 3. 2014,

samotný dotazník byl vytvořen 20. 3. 2014. Dotazník se skládal z celkového počtu 14 tvrzení,

na které museli respondenti odpovídat jednou z pěti možností (souhlasím, spíše souhlasím,

nevím, spíše nesouhlasím, nesouhlasím). Předložen byl všem zaměstnancům zkoumaného

podniku, kromě účetního a právního oddělení a rovněž kromě ředitele zkoumaného podniku.

Jednalo se o celkem 22 respondentů, z nichž 5 bylo vedoucích a 17 podřízených zaměstnanců.

Účetní a právní oddělení, stejně jako ředitel hotelu, byli z dotazníkového šetření vyloučeni,

jelikož se nepodílí na aktivním chodu zkoumaného podniku, tedy hotelu. To znamená, že

denně společně nespolupracují, nepodílejí se na řešení každodenních činnostech v podniku,

nejsou zcela zapojeni do aktivity rutinních záležitostí. Spolupracují pouze v rámci společných

porad a řešení záležitostí týkajících se obecné roviny daného podniku. Ředitel hotelu, ačkoli

by teoreticky mohl být do dotazníkového šetření také zahrnut, jelikož každý den na chod

hotelu dohlíží, může zaujmout spíše obecný náhled na veškeré dění, jelikož se přímo

neúčastní pravidelných každodenních činností. Proto s ním také autorka této práce vedla semi-

strukturovaný rozhovor, který byl uskutečněn 29. 3. 2014 a skládal se ze 4 okruhů otázek,


[…]


denní i noční, na směny chodí i vedoucí recepce stejně tak, jako všichni ostatní.

http://www.arkadahotel.cz/

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Okruh 3.

Komunikace mezi jednotlivými odděleními

Ředitel: Jak jsem již říkal, komunikace na některých místech je nedostatečná kvůli přenosu

informací. Způsobeno to může být čímkoliv, např. nedostatečným zájmem zaměstnanců o

práci. Zkrátka pokud zaměstnanec není zcela ztotožněn s cílem hotelu, nemá zájem o

zlepšování kvality a nabízených služeb, selhává i komunikace.

Autorka práce: Co myslíte, že by pomohlo vyřešit tento problém?

Ředitel: Vybrat ty správné zaměstnance? Ne, samozřejmě záleží na osobním přístupu

každého. Snažíme se společně se všemi scházet, nejen pracovně, ale celkově posilovat tým,

abychom to poté mohli přenést do té práce. Věřím, že zaměstnanci jsou schopni se mnohé

naučit a pokud na sobě chtějí pracovat, tak lze vyřešit mnoho problémů.

Autorka práce: Která oddělení spolu přicházejí nejvíce do kontaktu?

Ředitel: Tak zejména je to recepce a housekeeping. Tato oddělení spolu musí řešit

každodenní úkony týkající se příjezdů a odjezdů. Samozřejmě recepce a rezervační oddělení,

rezervační oddělení a sales. Pokud recepční nebo rezervační manažer vidí, že dojde

k vyprodání určitého typu pokoje, musí to ihned nahlásit sales oddělení, kteří musí ukončit

prodej tohoto pokoje. Musí si neustále vyměňovat informace týkající se rezervaci, ubytování

hostů atd. Rezervační oddělení je také velmi důležité, neboť za jakékoli chyby v rezervacích

jsou zodpovědné právě oni. V neposlední řadě spolu musí komunikovat také housekeeping a

technické oddělení, neboť při úklidu je možné objevit některé technické nedostatky na

jednotlivých pokojích, se kterými si musí poradit právě naši technici. V závěru spolu musí

komunikovat samozřejmě všichni. V tomto ohledu se obávám také problému, který může

souviset se vzájemným soupeřením mezi jednotlivými odděleními. Po každém odjezdu hosta

očekáváme nějakou zpětnou vazbu. Hosté nás mohou hodnotit na různých internetových

portálech a hodnotí zvlášť personál, čistotu, technické vybavení i služby, komunikaci

s hotelem před příjezdem. V tomto případě může opravdu hrozit, že jednotlivá oddělení spolu

začnou soupeřit a bojovat „o více bodů“:

Okruh 4.

Možnost změny organizační struktury v hotelu

Ředitel: Nemyslím, že by byla nutná změna organizační struktury v hotelu. Je třeba pouze

zapracovat na určitých věcech a myslím, že máme natolik zkušené a schopné zaměstnance, že

by to neměl býtproblém. Hotel není v současné chvíli připraven na velké změny. Navíc je

neustále v provozu a nemůže si dovolit ze dne na den přejít na jiný typ organizace. Ke všemu

je hotel a jak vím, tak většina hotelů funguje stejně jako my. Poté jen záleží na samotných

zaměstnancích a jejich zapojení do práce.
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Příloha 2.

Dotazník

VHODNOST POUŽITÍ MATICOVÉ ORGANIZAČNÍ STRUKTURY

V KONKRÉTNÍ FIRMĚ

Vážení kolegové,

prosím o zaškrtnutí nejvhodnější odpovědi, jež koresponduje se

skutečným stavem ve vaší organizaci. Konečné výsledky budou

použity v bakalářské práci na téma Maticová organizační

struktura.

Děkuji,

Lenka Leitnerová

Vysoká škola ekonomie a managementu

Myslíte si (souhlasíte s tím), že:
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1.

V naší organizaci se velmi často řeší konkrétní

projekty, ke kterým je zapotřebí určitý tým lidí se

specifickými schopnostmi a zkušenostmi.

1 2 3 4 5

2.
Komunikace mezi pracovníky v naší firmě je

nastavena tak, aby napomáhala firemním cílům.
1 2 3 4 5

3. Naši pracovníci jsou ochotni pracovat jako tým. 1 2 3 4 5

4.
Týmová práce přispívá větší efektivitě práce a

pružnějším reakcím na požadavky okolí.
1 2 3 4 5

5.
Pracovníci v naší firmě mají přesně rozdělené svoje

kompetence a pracovní povinnosti
1 2 3 4 5
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6.
Organizační strukturu v naší firmě lze označit za

efektivní a flexibilní.
1 2 3 4 5

7.

Pro naši organizaci je ve všech směrech výhodné

slučovat pracovníky podle činnosti, kterou pro

organizaci vykonávají.

1 2 3 4 5

8.
Více nadřízených jednomu zaměstnanci může vést

k častějším konfliktům.
1 2 3 4 5

9.

Velice zásadní ve výkonu práce je uvědomění

pracovníků týkající se jejich zodpovědnosti na

pracovišti.

1 2 3 4 5

10.

Velice důležitým faktorem pro správný výkon

funkce a plnění všech firemních cílů jsou zdravé

mezilidské vztahy.

1 2 3 4 5

11.
Rozdělení organizace do několika různých částí dle

povahy práce (prodej, marketing,…) šetří čas i

náklady organizace.

1 2 3 4 5

12.
V naší firmě existuje stálý typ organizační

struktury, který se nemění dle životního cyklu

organizace.

1 2 3 4 5

13.
Každý pracovník v naší firmě má pouze jednoho

nadřízeného.
1 2 3 4 5

14.

Organizační struktura v naší firmě napomáhá

správné identifikaci kupní potřeby a zrychlení

procesu rozhodování.

1 2 3 4 5