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Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Cíle a metodika: Autorka v úvodu práce představuje cíl a metodiku. Metodika představuje spíše popis toho, co
bude autorka realizovat, avšak konkrétní popis a postup jak, chybí. Tzv. metodologii autorka uvádí až v kapitole
2.1, která nesplňuje kritérium „kuchařky“ doporučované v pokynech pro psaní závěrečných prací. Podrobného
popisu dotazování se dočkáme až v kapitole 3.5. Je vhodné v práci vyčlenit samostatnou kapitolu Cíl práce a
metodika, aby bylo jasné, jaké cíle chce autorka daným metodickým postupem splnit. Autorka v úvodu práce
nejednoznačně popisuje cíle své práce, cíl formulačně ztotožňuje se svou motivací. Doporučením je jasná,
srozumitelná a přehledná formulace hlavního cíle práce rozpracovaného popř. do cílů dílčích a postupových.
Přesto je patrné, čeho chce autorka svou závěrečnou prací dosáhout. Teoretická část: Autorka zpracovala poctivě
literární rešerši z dostatečného počtu relevantních zdrojů, komparuje názory autorů, cituje dle normy. Praktická
část: Autorka nejdříve na základě primárních dat získaných z rozhovoru popisuje stávající OS podniku, uvádí
silné a slabé stránky. Dále v kapitole 3.3 rozebírá komunikační proces v podniku. Autorka si tento cíl nekladla,
v teoretické části se dané problematice rovněž nevěnuje, což je v rozporu s posledním odstavcem strany 7
dokumentu Pokyny pro psaní odborných prací a je považováno za závažný nedostatek. Komunikační proces je
něco jiného než hodnocené směry komunikace v podniku. Autorka ne zcela správně pracuje s odborným textem.
Autorka dále realizuje dotazníkové šetření. V dotazníku lze vytknout formulaci některých tvrzení, kdy se v jednom
tvrzení ptá současně na více faktorů, např. tvrzení 6 (co když je OS efektivní, ale není flexibilní?),tvrzení 14 apod.
Autorka postupuje poměrně systematicky, v závěru polemizuje nad zavedením maticové OS a uvádí své závěry.
Cíl byl splněn. Z práce je přidaná autorčina přidaná hodnota a práce vyhovuje požadavkům kladeným na tento typ
odborných prací.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Autorka uvádí „Jediné výhody, jež by ve zkoumaném podniku přinesla změna organizační struktury, se týká
zlepšení komunikace, motivace a sjednocení individuálních cílů s cíli podniku“. Jaké faktory ovlivňují komunikaci
v organizaci a pracovní motivaci? Jaké poslání a cíle má stanoven zkoumaný podnik a jak daný typ současné OS
přispívá k těmto cílům.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Popište komunikační proces, dále pak směry komunikace v organizaci a formy komunikace. Jaký je rozdíl mezi
těmto pojmy.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Autorka uvádí „Funkcionální typ organizační struktury v tomto typu podniku napomáhá efektivnosti a flexibilitě
všech procesů.“ Co myslíte efektivností procesů, jak byste ji měřila, jaké podnikové procesy máte na mysli?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU, O.P.S.
info@vsem.cz, www.vsem.cz

výborně X
velmi dobře
dobře

Klasifikace

nevyhovující

Datum: 25.05.2014 Podpis oponenta práce